
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 08/2021 – PJVDFM/PORTO ALEGRE 

 

O 3.º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE 
COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n.º 66/2011-
PGJ/RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto ao 3.º cargo da Promotoria de Justiça 
Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, conforme 
Anexo I. 
 
Parágrafo único. Em caso de irresignação com não homologação, o candidato poderá interpor 
recurso pelo correio eletrônico mariadapenha1criminal@mprs.mp.br até 27 de agosto de 2021. 
Caso a não homologação tenha sido motivada por falta de documentação, o recorrente deverá 
comprovar ter enviado todos os documentos relacionados no Edital n.º 07/2021-PJVDFM Porto 
Alegre para o referido endereço eletrônico até o dia 25 de agosto de 2021 às 23h59min. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da prova escrita, conforme segue: 

a) Data: 30/08/2021 (segunda-feira). 
b) Local: Auditório Mondercil Paulo de Moraes, localizado no prédio sede Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, 
n.º 80, 3.º andar, Bairro Praia de Belas, em Porto Alegre/RS. 

c) Horário de realização: das 14 horas às 15h30min (chegar até 13h45min). 
d) Material necessário: documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica 

de tinta preta ou azul. 
e) No acesso às dependências das Promotorias de Justiça, Procuradorias de Justiça e 

Unidades Administrativas do Ministério Público deverão ser rigorosamente 
respeitados os seguintes protocolos (art. 13, do Provimento n.º 30/2021-PGJ): 
a) medição de temperatura dos ingressantes; 
b) descontaminação de mãos, com utilização de álcool 70% (setenta por cento); 
c) utilização obrigatória de máscara; 
d) observância à etiqueta respiratória e ao distanciamento mínimo de um metro e 
meio entre as pessoas. 

 

mailto:mariadapenha1criminal@mprs.mp.br


 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

§ 1.º Não será autorizado, em hipótese alguma, o ingresso de candidatos após 14h. 
Recomenda-se a chegada até 13h45min, tendo em vista a necessidade de identificação e 
medição de temperatura na portaria. 
 
§ 2.º Fica vedado o acesso de pessoas que não observarem as diretrizes previstas no caput ou 
que apresentem febre ou sintomas respiratórios (tosse seca, dor de garganta, mialgia, cefaleia e 
prostração, dificuldade para respirar e batimento das asas nasais), considerados casos 
suspeitos de infecção pelo Novo Coronavírus (COVID-19). 
 
III – RESSALTAR que, durante a realização das provas, não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (notebook, smartphone, smartwatch, tablet, receptor, gravador, mp3 player, 
ipod, ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, 
manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

Porto Alegre, 26 de agosto de 2021. 

 

 

 
André Baptista Caruso Mac-Donald, 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 

Doméstica e Familiar contra a Mulher, 

Responsável pelo Processo Seletivo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBLICADO EM 26/08/2021. 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 08/2021 – PJVDFM/PORTO ALEGRE 

 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nº Inscrição Nome do Candidato 

01 Heron Abrahão Pereira de Andrade 

02 Maria Eduarda da Silva Canto 

03 Manoela Guerra Godoy 

04 Giovana Fonseca da Silva 

05 Mariana Costa da Silveira 

06 Juliana Possani Kirsch 

07 Thiago Thiele Bassani 

08 Gabriel Câmara Moreira 

09 Theo Ahrends Marques 

10 Marina Gabrielle da Silva 

11 Valentina Gil Castro 

12 Isabela Souto Marconi 

13 Nathália Helena da Silva 

14 Catarina Del Fabbro Vollbrecht 

15 Luisa Fernanda Valle Collin 

16 Vanessa Della Pace Ferreira 

17 Maria Emília Bastos Dias Centeno 

18 Guilherme Minuzzo Pereira 

19 Thauana Alves Dornelles 

20 Rafael Monegat 

21 Henrique Laste Barufaldi 

22 Camila Kellermann Amado 

23 Jhardel Costa de Camargo 

24 Nathalia Soares Nascimento 

25 Paola Silveira Brasil 

26 Alice Silva Lampert 

27 Gabriela Risch de Freitas 

28 Eduarda Litwinczuk de Oliveira 

29 Natalia Lazzarin Liberato 

30 Isadora da Costa Nunes 

31 Amanda Grasyelle Santana de Miranda 

32 João Pedro Fauri 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

33 Júlia Cavalcante Bocchese 

34 Amanda Luisa Muzi Goulart 

35 Cleomar Teixeira Abreu 

36 Rafael Svirski 

37 Yasmin Noronha de Albuquerque Moreira 

38 Caio Schmidt Lourenço 

39 Rafaela Kluge Corrêa 

40 Lidiane Carina Baptista Porto Padilha 

41 Juciane Ioná de Lima 

42 Amanda Lopes Toledo 

43 Júlia Fernandes Baldissera 

44 Arthur Guterres Oliano 

45 Matheus Felipe Calegari Rigon Willers Gil 

46 Leonardo Pereira da Silva 

47 Giovana de Oliveira Spagnol 

48 Camila da Silva Maidana 

49 Adriana Train 

50 Paula Hofmeister Kahle 

51 Luiza Pedroso Rocha 

52 João Bernardo Carlotto Rübesam Schmitt dos Passos 

53 Eduarda Bonometti Stürmer 

54 Willian Pereira Souza Cardoso 

55 Jaderson Henrique Barcelos Rodrigues 

56 Carolina Silveira Martins 

57 Isadora Rimolo Fagundes 

58 Nathalia Hoffmann Nunes da Cruz 

58 Eduarda Alves Lourenço 

60 Thainá Almeida Soares 

61 Michelly Correia Borba 

62 Jéssica Kertzscher Rodrigues 

63 Mirele Matos do Nascimento 

64 Stephanie Kaminski Baptista 

65 Vitória Suarez Morais 

66 Ingrid Bittencourt Collar 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Motivo 

Carolina Cintra Rocha Envio incompleto da documentação 

Fernandes dos Santos Francisco Envio incompleto da documentação 

Julyana Silva Envio incompleto da documentação 

Gabriella Maria da Rocha Alves Envio incompleto da documentação 

Domênico Vacca Neto Não encaminhou a ficha correta de inscrição 

  


